PAU SUA
M

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PROJETO DE LEI N° 	/2025

Concede o Titulo Honorifico de Cidadã
Acreana a Senhora. Ivanir Correia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a

seguinte lei.- ei:

Art. Art. 1° Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã Acreana a Senhora. Ivanir

Correia.

Art. 20  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

19 de novembro de 2025.

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PODEMOS

Assembiera Legis}atva do Estado do Acre
Rua Adindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado FAGNER CALEGÁRIO

JUSTIFICATIVA

Ivanir Correia, conhecida como Dona Nega, nasceu em Congonhinhas

(PR) e chegou ao Acre em 1983, quando a região que hoje é Acrelândia ainda era

mata e promessa de futuro. Viveu inicialmente na Vila Redenção e depois no Projeto

de Assentamento Rural Redenção II, enfrentando dificuldades como falta de

estrutura, isolamento e a constante luta contra a malária.

Após anos trabalhando na roça, retornou à Vila Redenção, atuando no

serviço público e fortalecendo sua relação com a comunidade. Por quase quarenta

anos, dedicou-se ao trabalho de parteira, ajudando a trazer ao mundo centenas de

moradores e tornando-se figura essencial na história do município.

Mãe de quatro filhos, criados praticamente sozinha após a perda do

marido, ela é símbolo de resistência e cuidado. Aos 75 anos, recebe o Título de

Cidadã Acreana em reconhecimento à sua contribuição e ao impacto de sua

trajetória no Acre.

Deputado FAGNER CALEGÁRIO

PODEMOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093